дело № 1-61/21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

15 марта 2021 года г. Долгопрудный

Долгопрудненский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Чикунова Д.С., при секретаре судебного заседания ФИО5, с участием государственного обвинителя помощника Московско-Ярославского транспортного прокурора Московской межрегиональной транспортной прокуратуры ФИО16, подсудимого ФИО3 С.С., его защитника – адвоката ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, в браке не состоит, иждивенцев не имеет, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 С.С. совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО3 С.С., ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, находясь у куста находящегося в 200 метрах от дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, без цели сбыта в крупном размере, путем «закладки» приобрел за денежные средства в сумме 3000 рублей, кусок из пластилина в котором находился пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой c веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой 2,00 г., в крупном размере. Обнаруженное наркотическое средство в той же упаковке ФИО3 С.С. поместил в левый наружный нагрудный карман куртки, надетой на нем, где умышленно, незаконно хранил при себе в целях последующего личного употребления, до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции ЛО МВД России на станции Москва – Савеловская за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ в вагоне № электропоезда № сообщением «Кубинка-Икша» при остановке на станции «Хлебниково» Савеловского направления Московской железной дороги, расположенной по адресу: 

<

адрес> когда он пояснил сотрудникам полиции, что имеет при себе наркотическое средство. После чего, ФИО20. в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ доставлен в помещение дежурной части ЛО МВД России на станции 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра ФИО3 С.С., в присутствии понятых, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в левом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят кусок из пластилина в котором находился пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой c веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой 2,00 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229, 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотического средства.

ФИО3 С.С. в судебном заседании виновным себя признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ, днем, он приобрел наркотическое средство N-метилэфедрон, весом 2 гр., через запрещенный сайт «Гидра», за денежные средства в сумме 3000 рублей, путем «закладки», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Закладку с наркотическим средством он положил в левый наружный карман куртки, надетой на нем. После чего направился на работу по доставке товаров «Яндекс». ДД.ММ.ГГГГ, закончив работу, он приехал на железнодорожную станцию «Тимирязевская» Савеловского направления Московской железной дороги, осуществил посадку в электропоезд и поехал домой в 

<

адрес>. Около ДД.ММ.ГГГГ, при остановке на станции «Хлебниково» Савеловского направления Московской железной дороги к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и предъявили служебные удостоверения и один из сотрудников попросил предъявить документ, удостоверяющий личность, на что он предъявил паспорт. Один из сотрудников полиции спросил, имеет ли он при себе какие-либо запрещенные вещества, на что он сообщил, что при нем находится наркотическое средство. После чего сотрудники полиции надели на него наручники и для дальнейшего разбирательства доставили в дежурную часть ЛО МВД России на станции ФИО17, где в присутствии двух понятых в отношении него был проведен личный досмотр. Перед началом личного досмотра всем были разъяснены права и обязанности, сотрудником полиции ему был задан вопрос, находятся ли у него при себе какие-либо предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту действующим законодательством, на что он ответил, что имеет при себе наркотическое средство. В ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ у него в левом наружном нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят кусок из пластилина, в котором находился пакет из полимерного материала с веществом внутри, а также мобильный телефон марки «Blackview». Обнаруженные предметы были упакованы в два бумажных конверта, опечатаны, заверенные подписями участвовавших лиц. По окончании личного досмотра сотрудник полиции составил протокол, с которым ознакомились все участвовавшие лица и поставили свои подписи.

Вина подсудимого подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО22) был приглашен в качестве понятого (представителя общественности) в дежурную часть ЛО МВД России на станции 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> В помещении дежурной части уже находился сотрудник полиции и неизвестный ему (ФИО21) гражданин, позже подошел еще один гражданин, как он (ФИО23) понял в качестве второго понятого. Сотрудник полиции пояснил всем участвующим лицам, что сейчас будет проведен личный досмотр гражданина, задержанного по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После чего в период времени ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ был проведен личный досмотр ранее не знакомого ему (ФИО24) гражданина, который представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, вторым неизвестным мужчиной оказался другой понятой, данных его он (Рамазанов) не помнит. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции спросил у ФИО3 С.С. имеются ли при нем предметы, вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО3 С.С. заявил: «что имеет при себе наркотическое средство». В ходе проведения личного досмотра ФИО3 С.С., в левом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен кусок пластилина, внутри которого находился пакет из полимерного материала с застежкой с веществом внутри. По факту обнаруженного ФИО3 С.С. пояснил: «что в обнаруженном у него комке из пластилина, внутри которого находится полимерный сверток с веществом, внутри которого находится наркотическое средство, которое он приобрел путем «закладки» через сайт «Гидра» в г. Зеленограде в лесном массиве ДД.ММ.ГГГГ примерно ДД.ММ.ГГГГ. и хранил для личного употребления без цели сбыта». В правом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен мобильный телефон марки «Blackview» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №. Кусок из пластилина, внутри которого находился пакет из полимерного материала с застежкой с веществом внутри был упакован в бумажный конверт под №, клапан которого оклеен тремя отрезками бумаги с оттиском печати «№ ЛО МВД России на станции ФИО17» и подписями участвующих лиц, также все участвующие лица подписались на лицевой стороне, где сделана пояснительная надпись. Мобильный телефон с сим-картой был упакован в бумажный конверт под №, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ ЛО МВД России на станции ФИО17» и подписями участвующих лиц, также все участвующие лица подписались на лицевой стороне, где сделана пояснительная надпись. По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Какого-либо психического или физического воздействия в отношении ФИО3 С.С. не применялись, претензий и замечаний в ходе проведения личного досмотра, а также составления протокола у участвующих лиц не последовало (л.д. 104-105).

Показания свидетеля ФИО8, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО7, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании (л.д. 104-105).

Из показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что ДД.ММ.ГГГГ начальником ЛО МВД России на станции ФИО17 ФИО10 ему (ФИО1) была поручена проверка по материалу, зарегистрированному в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ В ходе изучения материалов было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ЛО МВД России на станции 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> начальником ОКОН ФИО14 и полицейскими ОР ППСП ЛО МВД России на станции ФИО17 ФИО13 и ФИО12 был доставлен ранее незнакомый ему (ФИО25) ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был задержан ДД.ММ.ГГГГ в вагоне № электропоезда № сообщением «Кубинка-Икша» при остановке электропоезда на станции «Хлебниково» Савеловского направления Московской железной дороги по подозрению в хранении наркотических средств. По доставлению ФИО3 С.С. в дежурную часть ЛО МВД России на станции Москва – Савеловская, в отношении него было возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.8 КоАП РФ. В рамках возбужденного дела об административном правонарушении оперуполномоченным НУР ЛОП на железнодорожной станции Дмитров ФИО11 в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО26 перед проведением личного досмотра последнему было предложено добровольно выдать предметы, вещества запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО3 С.С. заявил, что имеет при себе наркотическое средство. В ходе проведения личного досмотра ФИО27 в левом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят кусок из пластилина, внутри которого находился пакет из полимерного материала с застежкой с веществом внутри. В правом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО28 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Blackview» IMEI: № с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером №. По факту изъятого пакета с веществом ФИО29. пояснил: «что в обнаруженном у него комке из пластилина, внутри которого находится полимерный сверток с веществом, внутри которого находится наркотическое средство, которое он приобрел путем «закладки» через сайт «Гидра» в г. Зеленограде в лесном массиве ДД.ММ.ГГГГ примерно ДД.ММ.ГГГГ и хранил для личного употребления без цели сбыта». По данному факту начальником ОКОН ЛО МВД России на станции ФИО17 ФИО14 на имя начальника ЛО МВД России на станции 

<

адрес> ФИО10 был составлен рапорт, который оперативным дежурным был зарегистрирован в книге учета сообщений о преступлениях ЛО МВД России на станции ФИО17. При получении справки об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в пакете из полимерного материала с застежкой, изъятого у ФИО3 С.С. находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – альфа – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества составила 2,00 г. При производстве исследования было израсходовано 0,02 г. вещества, возвращено вещество массой 1,98 г. в пакете из полимерного материала с застежкой, помещенным в бумажный конверт вместе с куском из пластилина. Им (ФИО30) на имя начальника ЛО МВД России на станции ФИО17 ФИО10 был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО31. признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. После того, как материл проверки был собран в полном объеме, он был направлен для принятия решения в СО ЛО МВД России на станции ФИО17 (л.д. 28-29).

Из показаний свидетеля ФИО11, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в связи с выполнением своих служебных обязанностей, он (ФИО37) находился в дежурной части ЛО МВД России на станции ФИО17 по адресу: 

<

адрес> ему (ФИО32) стало известно о доставлении в вышеуказанную дежурную часть ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. Который был задержан ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в вагоне № электропоезда № сообщением «Кубинка-Икша» при остановке электропоезда на станции «Хлебниково» Савеловского направления Московской железной дороги и доставлен в дежурную часть начальником ОКОН ЛО МВД России на станции ФИО17 ФИО14, совместно с полицейскими ОР ППСП ЛО МВД России на станции ФИО17 ФИО13 и ФИО12 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного 6.8 КоАП Российской Федерации. В рамках административного производства им (ФИО33) в период времени ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ был произведен личный досмотр ФИО39 в присутствии понятых. Перед началом личного досмотра им (ФИО36) были разъяснены присутствующим их права и обязанности, также ФИО40 было предложено добровольно выдать предметы, вещества запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО38 заявил, что имеет при себе наркотическое средство. В ходе проведения личного досмотра ФИО34 в левом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят кусок из пластилина, внутри которого находился пакет из полимерного материала с застежкой с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт под №, клапан которого оклеен тремя отрезками бумаги с оттиском печати «№ ЛО МВД России на станции ФИО17» и подписями участвующих лиц, также все участвующие лица подписались на лицевой стороне, где сделана пояснительная надпись. В правом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО35 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Blackview» IMEI: № с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером №, который был упакован в бумажный конверт под №, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ ЛО МВД России на станции ФИО17» и подписями участвующих лиц, также все участвующие лица подписались на лицевой стороне, где сделана пояснительная надпись. По факту изъятого пакета с веществом ФИО3 С.С. пояснил: «что в обнаруженном у него комке из пластилина, внутри которого находится полимерный сверток с веществом, внутри которого находится наркотическое средство, которое он приобрел путем «закладки» через сайт «Гидра» в г. Зеленограде в лесном массиве ДД.ММ.ГГГГ примерно ДД.ММ.ГГГГ и хранил для личного употребления без цели сбыта». По окончании личного досмотра им (ФИО4) был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Какого-либо психического или физического воздействия в отношении ФИО3 С.С. не применялись, претензий и замечаний в ходе проведения личного досмотра, а также составления протокола у участвующих лиц не последовало( л.д. 95-97).

Из показаний свидетеля ФИО14, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО41 совместно с полицейскими ОР ППСП ЛО МВД России на станции Москва – Савеловская ФИО13 и ФИО12 отрабатывал пригородные электропоезда Рижского и Савеловского направления Московской железной дороги в целях выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ при сопровождении электропоезда № сообщением «Кубинка-Икша», при остановке электропоезда на станции «Хлебниково» Савеловского направления Московской железной дороги в ДД.ММ.ГГГГ в вагоне № им (ФИО18), ФИО13 и ФИО12 был замечен ранее незнакомый ему ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, который при виде их начал вести себя подозрительно (оглядываться по сторонам, суетиться). Подойдя к нему, они представились и он (ФИО18) попросили ФИО3 С.С. предъявить документы удостоверяющие личность, на что он (ФИО3) предъявил паспорт на свое имя, в ходе беседы было заметно, что он (ФИО3) сильно нервничает. Также им (ФИО43) ФИО44 был задан вопрос имеются ли при нем какие-либо запрещенные вещества, на что последний ответил, что при нем находится наркотическое средство. После чего было принято решение доставить ФИО42 в дежурную часть ЛО МВД России на станции 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства. При доставлении в отношении ФИО3 С.С. были применены специальные средства (наручники). По доставлению ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 С.С. в дежурную часть ЛО МВД России на станции ФИО17, расположенную по адресу: 

<

адрес> полицейским ФИО13, на имя начальника ЛО МВД России на станции Москва – Савеловская ФИО10 был составлен рапорт о задержании и доставлении ФИО3 С.С., после чего в отношении последнего было возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.8 КоАП РФ. В рамках возбужденного административного производства оперуполномоченным НУР ЛПП на железнодорожной станции Дмитров ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в период времени ДД.ММ.ГГГГ был проведен личный досмотр ФИО3 С.С. Перед проведением личного досмотра ФИО3 С.С. было предложено добровольно выдать предметы, вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО3 С.С. заявил: «что имеет при себе наркотическое средство». В ходе которого в левом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят комок из пластилина, внутри которого находился пакет из полимерного материала с застежкой с веществом внутри. В правом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО3 С.С., обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Blackview» IMEI: № с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером №. По факту изъятого пакета с веществом ФИО3 С.С. пояснил: «что в обнаруженном у него комке из пластилина, внутри которого находится полимерный сверток с веществом, внутри которого находится наркотическое средство, которое он приобрел путем «закладки» через сайт «Гидра» в 

<

адрес> в лесном массиве ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ и хранил для личного употребления без цели сбыта». По данному факту им (ФИО18) на имя начальника ЛО МВД России на станции Москва – Савеловская ФИО10 был составлен рапорт, который оперативным дежурным был зарегистрирован в книге учета сообщений о преступлениях ЛО МВД России на станции Москва – Савеловская (л.д.98-99).

Показания свидетеля ФИО13, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО14, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании (л.д. 100-101).

Из показаний свидетеля ФИО12оглы, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО48) совместно с полицейским ОР ППСП ЛО МВД России на станции Москва – Савеловская ФИО13 и начальником ОКОН ЛО МВД России на станции ФИО17 ФИО14 отрабатывали пригородные электропоезда Рижского и Савеловского направления Московской железной дороги в целях выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ при сопровождении электропоезда № сообщением «Кубинка-Икша», ДД.ММ.ГГГГ при остановке электропоезда на станции «Хлебниково» Савеловского направления Московской железной дороги в вагоне № им (ФИО49) ФИО13 и ФИО14 был замечен ранее незнакомый ему (ФИО19) ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который при виде их начал вести себя подозрительно (оглядываться по сторонам, суетиться) подойдя к нему он (ФИО19) ФИО13 и ФИО14 представились и ФИО14 попросили ФИО3 С.С. предъявить документы удостоверяющие личность, на что последний предъявил паспорт на свое имя, в ходе беседы было заметно, что он (ФИО3) сильно нервничает. Также ФИО14 ФИО3 С.С. был задан вопрос имеются ли при нем какие-либо запрещенные вещества, на что последний ответил, что при нем находится наркотическое средство. После чего было принято решение доставить ФИО45. в дежурную часть ЛО МВД России на станции 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства. При доставлении в отношении ФИО3 С.С. были применены специальные средства (наручники). По доставлению ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО47 в дежурную часть ЛО МВД России на станции ФИО17, расположенную по адресу: 

<

адрес>, полицейским ФИО13 на имя начальника ЛО МВД России на станции Москва – Савеловская ФИО10 был составлен рапорт о задержании и доставлении ФИО50 после чего в отношении последнего было возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.8 КоАП РФ (л.д. 102-103).

Доказательствами виновности подсудимого в совершении преступления также являются:

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у оперуполномоченного ОКОН ЛО МВД России на станции ФИО17 ФИО9 изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – альфа – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,98 г., (в ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г. вещества) помещенное в пакет из полимерного материала с застежкой, упакованный в бумажный конверт вместе с куском пластилина ( л.д. 71-73);

- заключение физико-химической судебной экспертизы № ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, в пакете из полимерного материала с комплементарной застежкой, изъятое в ходе личного досмотра ФИО51 ДД.ММ.ГГГГ в дежурной части ЛО МВД России на станции Москва – Савеловская содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой 1,98 г. В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г. вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 1,96 г. (л.д. 66-69);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен конверт из бумаги, опечатанный оттиском печати ЭКЦ № УТ МВД России по ЦФО, в котором, согласно заключению экспертизы ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, находится вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой 1,96 г., в пакете из полимерного материала с комплементарной застежкой и кусок из пластилина, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО52. в дежурной части ЛО МВД России на станции Москва – Савеловская( л.д. 71-73);

- вещественное доказательство: упакованные в бумажный конверт, вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой 1,96 г. в пакете из полимерного материала с комплементарной застежкой и кусок из пластилина, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО53. в дежурной части ЛО МВД России на станции Москва – Савеловская – признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и сданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции ФИО17 (л.д. 74-75, 76-77, 78); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Blackview» модель BV9800 IMEI1: № IMEI2: № с сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО54 в котором имеются фотографии с местом «закладки» (л.д. 37-40);

- вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Blackview» модель BV9800 IMEI1: № IMEI2: № с сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером №- признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и возвращены на ответственное хранение законному владельцу ФИО3 С.С. (л.д. 41-42, 43);

- протокол проверки показания на месте с участием ФИО55. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 С.С. указал на участок местности у основания куста, находящегося в 200 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 С.С. путем «закладки» за денежные средства в сумме 3000 рублей приобрел кусок из пластилина, в котором находился пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой 2,00 г. /том №, л.д. 106-113/

- рапорт полицейского ОР ППСП ЛО МВД России на станции Москва – Савеловская ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 21 минуту им (Лоховым) совместно с полицейским ФИО12 и начальником ОКОН ФИО14 в вагоне № электропоезда № сообщением «Кубинка-Икша» при остановке электропоезда на станции «Хлебниково» Савеловского направления Московской железной дороги задержан и ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 30 минут доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на станции ФИО17 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ (л.д. 9);

- рапорт начальника ОКОН ЛО МВД России на станции Москва – Савеловская ФИО14, зарегистрированный в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ о задержании и доставлении ФИО3 С.С. в дежурную часть ЛО МВД России на станции Москва – Савеловская и обнаружении у него (ФИО3) в ходе проведения личного досмотра комка из пластилина, внутри которого находился полимерный сверток с застежкой «зип-лок» с веществом внутри ( л.д. 5);

- расписание электропоезда № сообщением «Кубинка-Икша» от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. 6);

- протокол личного досмотра ФИО3 С.С. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 С.С. в левом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят кусок из пластилина, внутри которого находился пакет из полимерного материала с застежкой с веществом внутри, в правом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Blackview» IMEI: № с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером №. По факту изъятого пакета с веществом ФИО3 С.С. пояснил: «что в обнаруженном у него комке из пластилина, внутри которого находится полимерный сверток с веществом, внутри которого находится наркотическое средство, которое он приобрел путем «закладки» через сайт «Гидра» в г. Зеленограде в лесном массиве ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ. и хранил для личного употребления без цели сбыта» (л.д. 12-13);

- справка об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в пакете из полимерного материла с застежкой, изъятое в ходе личного досмотра ФИО56 ДД.ММ.ГГГГ в дежурной части ЛО МВД России на станции Москва – Савеловская, содержит в своем составе наркотическое средство – альфа – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 2,00 г. (в ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г. вещества), упаковано в бумажный конверт вместе с куском пластилина. Масса вещества после проведения исследования составила 1,98 г. ( л.д. 24-25);

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОКОН ЛО МВД России на станции ФИО17 ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях ФИО3 С.С. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ( л.д. 26-27).

Согласно заключению комиссии экспертов отделения амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз ГБУЗ г. Москвы «Психиатрическая клиническая больница № им. ФИО15» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО57 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, каким - либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО3 С.С. имеется синдром зависимости от каннабиноидов (шифр по МКБ-10 F12.2). Указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия и др.) и не лишали ФИО58. способности в период инкриминируемого деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого деяния у ФИО59 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО60. может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО62 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя и токсических веществ у ФИО61. в настоящее время не выявлено. С учетом наличия у ФИО3 С.С. синдрома зависимости от каннабиноидов (наркомании), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, противопоказаний к лечению нет (л.д. 82-84).

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления.

Указанные действия ФИО3 С.С. суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Исходя из обстоятельств дела, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО3 С.С. преступления на менее тяжкое.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, другие обстоятельства, влияющие на степень ответственности.

ФИО3 С.С. признал вину в полном объеме и раскаялся в содеянном, его поведение после совершения преступления, наличие на иждивении матери и сестры, признаются, согласно ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 С.С., судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствия отягчающих его ответственность обстоятельств, учитывая также поведение подсудимого ФИО64 после совершения преступления, он признал вину и глубоко раскаялся в содеянном, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту постоянной регистрации и фактического места проживания характеризуется формально, состояние его здоровья, суд считает, что в отношении подсудимого следует назначить наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания, при этом суд считает, что имеются основания для назначения ему наказания с применением ст.73 УК РФ условно. 

Данный вид наказания, по мнению суда, будет отвечать принципу справедливости, закрепленному в ст.ст. 6, 43 УК РФ, способствовать достижению целей исправления осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений и отвечать принципам соразмерности содеянному.

Оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 9 (девять) месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

С применением ст.73 УК РФ, назначенное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года 9 (девять) месяцев. 

Обязать ФИО2 в период испытательного срока являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации один раз в месяц в установленное для него время, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой 1,96 г., в пакете из полимерного материала с комплементарной застежкой, упакованное в бумажный конверт вместе с куском из пластилина, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО63 в дежурной части ЛО МВД России на станции 

<

адрес>, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции ФИО17 – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Долгопрудненский городской суд 

<

адрес>.

Председательствующий